
 

COMUNE DI PARMA 
SEGRETERIA GENERALE 

 
 
DELIBERAZIONE N. 52  /  10  DELL’ADUNANZA DELLA GIUNTA COMUNALE 
IN DATA  04/02/2013 
 
 
 

L’anno  duemilatredici , questo giorno  quattro (04) del mese di   febbraio  alle ore 
09:45 in Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, 
fra essi del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Pizzarotti 
Federico nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune di Parma, Dott.ssa Silvia Asteria. 

 

Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della  proposta specifica di 
delibera, sottoscritta dall’Assessore  Alinovi Michele, seguono brevi interventi da parte 
dei componenti dell’organo di governo dell’Ente.  

 

Al momento della discussione e della votazione della deliberazione proposta, con la 
Presidenza del Sindaco   risultano presenti e votanti n.   8   componenti di Giunta di cui  
appresso: 
 
Pizzarotti Federico Presente Alinovi Michele Presente 
Paci Nicoletta Lia Rosa Presente Casa Cristiano Presente 
Capelli Gino Presente Ferraris Laura Maria Assente 
Folli Gabriele Presente Marani Giovanni Presente 
Rossi Laura Presente   
 
 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione 52 del 04/02/2013) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità.  

 
 

Oggetto:  Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 - 25 
febbraio 2013 (artt. 2-3-4-5 L. 24/04/1975 n. 130): assegnazione spazi per propaganda 
DIRETTA E INDIRETTA per CAMERA DEI DEPUTATI E SENATO DELLA 
REPUBBLICA - I.E. 
 
 



 

Comune di Parma 
 

 
 
 

Proposta n. 168/2013 del 04/02/2013 
 

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 - 
25 febbraio 2013 (artt. 2-3-4-5 L. 24/04/1975 n. 130): assegnazione spazi per 
propaganda DIRETTA E INDIRETTA per CAMERA DEI DEPUTATI E 

SENATO DELLA REPUBBLICA - I.E. 
 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 
Visto il decreto n. 226 del 22/12/2012 con il quale il Presidente della Repubblica ha 

convocato, per domenica 24 e lunedì 25 febbraio 2013, i comizi per le elezioni della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica e che è stata disposta, distintamente 
per la Camera dei Deputati e per Il Senato della Repubblica, l’assegnazione del numero 

dei seggi spettanti rispettivamente alle Circoscrizioni elettorali e alle Regioni del 
territorio nazionale, nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero;  

 
Richiamata la precedente deliberazione di G.C. n. 36 del 24/01/2013 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati determinati gli spazi da destinare 

alla propaganda elettorale, secondo quanto stabilito dagli artt. 2-3 della L. 24/04/1975 n. 
130; 

 
Venuti a conoscenza, da parte della Prefettura di Parma - Ufficio Territoriale del 
Governo, dell’ordine del sorteggio della liste ammesse per l’elezione della Camera dei 

Deputati e del Senato della Repubblica; 
 

Considerato che entro il termine ultimo di lunedì 21/01/2013, corrispondente al 34° 
giorno antecedente la data fissata per le elezioni, sono pervenute al Sindaco, per 
l’affissione di manifesti, stampati, giornali murali o altro, da parte di coloro che non 

partecipano direttamente alla competizione elettorale: 
 

- n. 38 regolari domande per ottenere spazi di propaganda elettorale indiretta per 
l’elezione della Camera dei Deputati; 
- n. 29 regolari domande per ottenere spazi di propaganda elettorale indiretta  per 

l’elezione del Senato della Repubblica; 



Atteso che gli spazi a disposizione non sono sufficienti ad esaudire le richieste di tutte le 

organizzazioni fiancheggiatrici che hanno presentato regolare domanda nei termini di 
legge, rendendosi pertanto necessario un accorpamento di alcune di esse;  

 
Preso atto delle risultanze emerse dalla riunione del 24/01/2013 effettuata presso la S.O. 
Manutenzioni, sede di Via Spezia 46/A Parma tra i rappresentanti degli enti o 

associazioni fiancheggiatrici che hanno concordato la ripartizione di propaganda 
elettorale indiretta degli spazi disponibili tra tutti i richiedenti; 

 
Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa  
del Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

TUEL n. 267/2000; 
 

Acquisito il parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla conformità della  
proposta alle leggi, allo Statuto, ai regolamenti come in atti;  
 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 

18.08.2000, stante l’urgenza di ottemperare alle disposizioni di legge entro le scadenze 
fissate; 
 

Preso atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 

 
 

DELIBERA 

 
 

 
 

di procedere, in base alla comunicazione Prefettizia del 2 febbraio 2013, 
all’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale DIRETTA per l’elezione 
della CAMERA DEI DEPUTATI del 24 – 25 febbraio 2013 alle sotto elencate liste, 

secondo il seguente prospetto: 
 

Spazio n. 1 Movimento Sociale Fiamma Tricolore 

Spazio n. 2 Moderati in rivoluzione 

Spazio n. 3 Grande Sud MPA 

Spazio n. 4 Lega Nord  

Spazio n. 5 Il popolo della Libertà 

Spazio n. 6 La Destra 

Spazio n. 7 Intesa Popolare 

Spazio n. 8 Fratelli d’Italia centro destra nazionale 

Spazio n. 9 Io amo l’Italia 

Spazio n. 10 Forza Nuova 



Spazio n. 11 Rivoluzione civile 

Spazio n. 12 Fare per fermare il declino 

Spazio n. 13 Partito Comunista dei lavoratori 

Spazio n. 14 Centro Democratico 

Spazio n. 15 Partito Democratico 

Spazio n. 16 Sinistra Ecologia e Libertà – con Vendola 

Spazio n. 17 Movimento 5 stelle Beppegrillo.it 

Spazio n. 18 Lista Amnistia Giustizia Libertà 

Spazio n. 19 Casapound Italia 

Spazio n. 20 Partito Repubblicano Italiano 

Spazio n. 21 Fini Futuro e Libertà 

Spazio n. 22 Unione dei democratici cristiani e 
democratici di centro (UDC) 

Spazio n. 23 Scelta Civica con Monti per l’Italia  

 

di procedere, in base alla comunicazione Prefettizia del 2 febbraio 2013, 
all’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale DIRETTA per l’elezione del 
SENATO DELLA REPUBBLICA del 24 – 25 febbraio 2013 alle sotto elencate liste, 

secondo il seguente prospetto: 
 

Spazio n. 1 Forza Nuova 

Spazio n. 2 Con Monti per l’Italia 

Spazio n. 3 Fare per fermare il declino 

Spazio n. 4 Partito Democratico 

Spazio n. 5 Centro Democratico 

Spazio n. 6 Sinistra Ecologia Libertà con Vendola 

Spazio n. 7 La Destra Storace 

Spazio n. 8 Lega Nord 

Spazio n. 9 Fratelli d’Italia centro destra nazionale  

Spazio n. 10 Il popolo della Libertà 

Spazio n. 11 Moderati Italiani in rivoluzione – Rosa Tricolore 

Spazio n. 12 Partito Repubblicano Italiano 

Spazio n. 13 Io amo l’Italia 

Spazio n. 14 Movimento 5 stelle 

Spazio n. 15 Movimento Sociale Fiamma Tricolore 

Spazio n. 16 Partito Comunista dei Lavoratori 

Spazio n. 17  Lista Amnistia Giustizia Libertà 

Spazio n. 18 Rivoluzione Civile Ingroia 

 

di riservare al Comune di Parma, per le sue attività istituzionali, gli spazi eventualmente 
in esubero, rispetto a quelli assegnati ai partiti ed ai comitati promotori sopra elencati; 

 

 



di procedere all’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale INDIRETTA 

per l’elezione della CAMERA DEI DEPUTATI del 24 – 25 febbraio 2013 ai sotto 
elencati Gruppi Fiancheggiatori, secondo il seguente prospetto: 

 

Spazio n. 1 Partito Marxista-Leninista Italiano 
Partito Rifondazione Comunista 

Spazio n. 2 Parma in movimento 
Coordinamento Donne Democratiche 

Spazio n. 3 Circolo Il canto libero 
Ambiente e/è vita 
Movimento Giovanile Giovane Italia Piacenza 

Spazio n. 4 Guerra Nicola 

Mattarelli Pierluigi 

Spazio n. 5 Assoc. Azionisti per lo sviluppo Banca Pop. Emilia-Romagna 
Associazione Femminile DC Autonomie Emilia-Romagna 

Spazio n. 6 Giornale Comunista dei Lavoratori 

Associazione Questioni di frontiera 

Spazio n. 7 Giovani Democratici 
Fondazione ARTA DS Parma 

Spazio n. 8 Movimento il Circolo Giovani di Parma 

Movimento Voce dell’Italia Studentesca (VIS) di Parma  

Spazio n. 9 Liberazione 
Falce e Martello 

Spazio n. 10 Verdi 

Ecologisti e Civici 

Spazio n. 11 Donne Comuniste 
Partito dei Comunisti Italiani 

Spazio n. 12 Associazione Eurocamp 
Associazione Il Collare Verde 

Spazio n. 13 Associazione Tilt 
Associazione Da Sud 

Spazio n. 14 Generazione Italia 
Generazione Futuro 

Spazio n. 15 Generazione Sociale 

Socialismo e Libertà 

Spazio n. 16 Areanazionale 
Associazione Economia Reale Onlus 

Associazioni Sportive Italiane 

Spazio n. 17 Associazione Giovane Italia Parma 
PDL Donne Parma 

Spazio n. 18 Movimento Patria Nostra 

Libera Cittadinanza 

 
 



di procedere all’assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale INDIRETTA 

per l’elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA del 24 – 25 febbraio 2013 ai 
sotto elencati Gruppi Fiancheggiatori, secondo il seguente prospetto: 

 

Spazio n. 1 Partito Marxista-Leninista Italiano 
 

Spazio n. 2 Parma in movimento 
 

Spazio n. 3 Circolo Il canto libero 
Ambiente e/è vita 
Movimento Giovanile Giovane Italia Piacenza 

Spazio n. 4 Coordinamento Donne Democratiche 

Libera Cittadinanza 

Spazio n. 5 Associazione Azionisti per lo sviluppo Banca Popolare 
Emilia-Romagna 

Spazio n. 6 Giornale Comunista dei Lavoratori 

Associazione Questioni di frontiera 

Spazio n. 7 Giovani Democratici 
Fondazione ARTA DS Parma 

Spazio n. 8 Movimento il Circolo Giovani di Parma 

Movimento Voce dell’Italia Studentesca (VIS) di Parma  

Spazio n. 9 Liberazione 
Falce e Martello 

Spazio n. 10 Ecologisti e Civici 

 

Spazio n. 11 Donne Comuniste 
Partito dei Comunisti Italiani 

Spazio n. 12 Associazione Eurocamp 
Associazione Il Collare Verde 

Spazio n. 13 Associazione Tilt 
Associazione Da Sud 

Spazio n. 14 Verdi 
 

Spazio n. 15 Partito dei Comunisti Italiani 

 

Spazio n. 16 Associazione Femminile DC Autonomie Emilia-Romagna 
 

Spazio n. 17 Associazione Giovane Italia Parma 

PDL Donne Parma 

Spazio n. 18 Movimento Patria Nostra 
 

 

– di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Michele Gadaleta, 
Responsabile della S.O. Manutenzioni; 

– di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  



– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di ottemperare alle 
disposizioni di legge entro le scadenze fissate.  



 

Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 

P.D. n. 168/2013 del 04/02/2013 
 
 

 
 

 
PARERI EX ART. 49 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 

 

 
 

Sulla proposta n. 168/2013 del 04/02/2013 del Settore S.O. MANUTENZIONI di 
deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto: 
 

 
Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 - 25 febbraio 

2013 (artt. 2-3-4-5 L. 24/04/1975 n. 130): assegnazione spazi per propaganda 

DIRETTA E INDIRETTA per CAMERA DEI DEPUTATI E SENATO DELLA 

REPUBBLICA - I.E. 

 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che 

l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 

all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 

 
                     Sottoscritto digitalmente dal  

        Dirigente responsabile 
              Carcelli Silvano 
 

Parma, 04/02/2013 
 

 
 



DELIBERAZIONE   N.    52/2013                    DEL  04/02/2013 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                   IL  SINDACO 
               ASTERIA                                                                    PIZZAROTTI  

 
 

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Il  sottoscritto  Segretario  Generale certifica che la presente deliberazione viene  
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per   15   giorni   dal  05/02/2013  al  

20/02/2013 , come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

Parma, lì 04/02/2013 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
              ASTERIA 
 

 
 


